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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,8%. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES y HOTELES Y RETAURANTES 

registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 10,5% y 5,1% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 5,6 %. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES y AGRICULTURA, GANADERIA, 

CAZA Y SILVICULTURA, presentan los mayores aumentos en remuneraciones, con 8,3% y 7,9% 
respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.751.390 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 43.331 

N° Trabajadores Afiliados 2.197.402 

Remuneración Imponible Prom. $611.126 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 35.185 

Nº de Trabajadores 2.010.308 

Remuneración Imponible Prom. $617.252 

Comparación agosto 2013/2012 

Variación del Empleo 0,8% 

Nº de Nuevos Empleos 16.168 

Variación Real Remuneraciones 0,8% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en agosto de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 92% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa. 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 57%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 50%

Adm publica y defensa 48%

Hoteles y restaurantes 40%

Pesca 35%

Intermediación financiera 33%

Enseñanza 29%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 26%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 19%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Organizaciones extraterritoriales 2%

Hogares privados con servicio domestico 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Menor a 20% 

20% a 30% 

Mayor a 40%

30% a 40% 
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 Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                    
                                                     
 
                                            2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            
      
 
 
 
 
 
                                                                                      
                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                    3 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,8%, lo cual 
representa 16.168 nuevos puestos de trabajo en relación 
a agosto del año anterior. 

La mayoría de los sectores aumentan porcentualmente 
sus contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
extraterritoriales y Hoteles y restaurantes los sectores que 
más crecen, con un 10,5% y 5,1% respectivamente. 

En tanto hay seis sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Pesca (-12,8%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma más de 12 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $617 mil, lo que 
representa una variación real del 5,6% respecto a 
agosto 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Organizaciones y órganos 
extraterritoriales (8,3%) y Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura (7,9%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.259 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.132 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 11,9%, la 
II y XII con un incremento de 6,8%, seguida por la VII con un 6,7% 

Adicionalmente las regiones II, III y I presentan las remuneraciones más altas; con $787 mil, $729 mil y 
$692 mil respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Diez de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 12,0%, 
explicado principalmente por alza en Industria manufacturera y Hoteles 
y restaurantes, le siguen las regiones IX, XIV  y XV con un aumento  
de 3,8%, 2,8% y 2.7% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -8,2%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,4%, equivalente a 3.892 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en agosto aumenta el número de empleos en 17,9% equivalente a 5.747 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 45% de los trabajadores 
de la muestra, aumentan su empleo en un 0,4%, equivalente a 3.669 nuevos puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores y las de 51 a 100 trabajadores, ambas con un incremento de 7,1% en las remuneraciones 
respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $561 mil para las 
empresas de 26 a 50 trabajadores y $603 mil para las empresas de 51 a 100 trabajadores. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con un 5,4% de 
incremento, correspondiente a $657 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

 
Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 128.570 632.562 20%

Pesca 19.009 54.274 35%

Explot minas y canteras 26.389 247.461 11%

Industrias manufactureras 244.492 883.346 28%

Electricidad, gas y agua 14.220 55.260 26%

Construcción 101.859 682.274 15%

Comercio al por mayor y menor 348.184 1.596.016 22%

Hoteles y restaurantes 108.133 269.701 40%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 111.423 577.900 19%

Intermediación financiera 58.236 173.870 33%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 266.079 467.351 57%

Adm publica y defensa 195.079 408.043 48%

Enseñanza 186.052 636.646 29%

Servicios sociales y de salud 71.912 345.463 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 123.134 245.499 50%

Hogares privados con servicio domestico 7.516 474.580 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 1.144 2%

Total 2.010.308 2.197.402 7.751.390 26%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.152 152.123 17%

II 79.294 259.795 31%

III 45.628 130.707 35%

IV 77.684 314.951 25%

V 108.064 769.331 14%

VI 102.822 411.018 25%

VII 82.500 420.458 20%

VIII 247.526 829.091 30%

IX 69.812 441.726 16%

X 79.249 398.748 20%

XI 11.674 54.413 21%

XII 13.969 74.860 19%

XIV 37.012 167.430 22%

XV 20.547 76.345 27%

RM 1.008.375 3.250.395 31%

Total 2.010.308 2.197.402 7.751.390 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en agosto 2012 y agosto 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8

2013
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Cuadro 1 

 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
Cuadro 3 

 

ago 2012 ago 2013 Var. Abs. Var. % ago 2012 ago 2013 Var. Real

5.260 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 132.046 128.570 -3.476 -2,6% 344.167 379.697 7,9%

161 Pesca 21.789 19.009 -2.780 -12,8% 561.889 591.778 3,1%

242 Explot minas y canteras 28.038 26.389 -1.649 -5,9% 1.042.314 1.132.000 6,3%

4.198 Industrias manufactureras 244.485 244.492 7 0,0% 593.128 641.994 5,9%

386 Electricidad, gas y agua 14.213 14.220 7 0,0% 857.139 911.248 4,0%

2.439 Construcción 104.420 101.859 -2.561 -2,5% 544.532 592.021 6,4%

5.458 Comercio al por mayor y menor 335.939 348.184 12.245 3,6% 509.721 554.083 6,4%

1.304 Hoteles y restaurantes 102.899 108.133 5.234 5,1% 348.306 377.769 6,1%

3.264 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 109.131 111.423 2.292 2,1% 564.869 615.025 6,5%

745 Intermediación financiera 56.049 58.236 2.187 3,9% 887.315 972.865 7,3%

5.459 Activ inmob, empresariales y de alquiler 270.986 266.079 -4.907 -1,8% 551.970 588.907 4,4%

348 Adm publica y defensa 192.086 195.079 2.993 1,6% 748.249 796.400 4,1%

1.999 Enseñanza 181.469 186.052 4.583 2,5% 634.143 681.032 5,1%

862 Servicios sociales y de salud 68.576 71.912 3.336 4,9% 648.445 692.505 4,5%

1.895 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 124.564 123.134 -1.430 -1,1% 530.909 574.879 6,0%

1.161 Hogares privados con servicio domestico 7.431 7.516 85 1,1% 292.484 315.654 5,6%

4 Organizaciones extraterritoriales 19 21 2 10,5% 1.137.010 1.259.001 8,3%

35.185 Nacional 1.994.140 2.010.308 16.168 0,8% 571.974 617.252 5,6%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

ago 2012 ago 2013 Var. Abs. Var. % ago 2012 ago 2013 Var. Real

335 I 26.401 26.152 -249 -0,9% 640.279 691.743 5,7%

552 II 70.816 79.294 8.478 12,0% 721.413 787.358 6,8%

494 III 49.681 45.628 -4.053 -8,2% 673.697 729.353 5,9%

1.408 IV 76.113 77.684 1.571 2,1% 541.343 579.036 4,7%

1.510 V 107.441 108.064 623 0,6% 497.207 568.627 11,9%

2.152 VI 100.786 102.822 2.036 2,0% 489.594 526.532 5,2%

1.420 VII 81.204 82.500 1.296 1,6% 440.607 480.264 6,7%

4.017 VIII 248.917 247.526 -1.391 -0,6% 508.286 548.895 5,7%

1.117 IX 67.284 69.812 2.528 3,8% 473.883 507.312 4,7%

1.567 X 79.229 79.249 20 0,0% 510.734 544.183 4,3%

156 XI 11.732 11.674 -58 -0,5% 630.077 684.327 6,3%

226 XII 14.043 13.969 -74 -0,5% 559.639 610.691 6,8%

879 XIV 36.000 37.012 1.012 2,8% 517.105 561.171 6,2%

315 XV 20.010 20.547 537 2,7% 564.919 608.834 5,5%

19.037 RM 1.004.483 1.008.375 3.892 0,4% 612.600 657.163 5,0%

35.185 Nacional 1.994.140 2.010.308 16.168 0,8% 571.974 617.252 5,6%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa ago 2012 ago 2013 Var. Abs. Var. % ago 2012 ago 2013 Var. Real

11.255 1 a 5 32.142 37.889 5.747 17,9% 403.578 439.591 6,6%

14.056 6 a 25 182.010 188.381 6.371 3,5% 463.056 501.126 5,9%

4.075 26 a 50 148.619 149.351 732 0,5% 512.607 560.990 7,1%

2.755 51 a 100 198.705 198.207 -498 -0,3% 554.931 603.194 7,1%

2.447 101 a 500 521.705 521.852 147 0,0% 577.267 623.747 5,7%

597 Más de 500 910.959 914.628 3.669 0,4% 610.050 657.058 5,4%

35.185 Nacional 1.994.140 2.010.308 16.168 0,8% 571.974 617.252 5,6%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


